UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-HC&BTTP

V/v đào tạo sử dụng các phần

mềm nghiệp vụ của Cơ sở

dữ liệu hộ tịch

         Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu Lý Sơn

 Để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch theo mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, từ 01/7/2025, Bộ Tư pháp đã triển

khai Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử phiên bản mới với các nghiệp vụ

cơ bản đăng ký khai sinh, kết hôn, khai tử, xác nhận tình trạng hôn nhân. Đến

nay, các nghiệp vụ còn lại của Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử và các

phần mềm khác cơ bản đã xây dựng xong và đưa vào triển khai từ ngày

11/8/2025.

 Nhằm giới thiệu và hướng dẫn sử dụng các Hệ thống phần mềm nghiệp

vụ phiên bản mới, ngày 15/8/2025, Cục Hành chính tư pháp có Công văn số

1104/HCTP-HT về việc đào tạo sử dụng các phần mềm nghiệp vụ của Cơ sở dữ

liệu hộ tịch bằng hình thức trực tuyến cho các cơ quan đăng ký hộ tịch, công

chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh với thông tin cụ thể như sau:

 -  Chủ trì: Lãnh đạo Cục Hành chính tư pháp.

 -  Thời gian: 01 ngày, bắt đầu vào lúc 08h00 ngày 26/8/2025.

 -  Thành phần:

+ Điểm cầu Bộ Tư pháp: Cục Hành chính tư pháp, Cục Công nghệ thông

tin, đơn vị hỗ trợ kỹ thuật;

+ Điểm cầu Sở Tư pháp: Lãnh đạo Sở, Phòng chuyên môn phụ trách công

tác hộ tịch của Sở Tư pháp;

+ Điểm cầu tại UBND cấp xã: Lãnh đạo UBND cấp xã (phụ trách công tác

hộ tịch), công chức tư pháp - hộ tịch thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân, UBND

cấp xã.

 Sở Tư pháp đề nghị quý Ủy ban phối hợp, cử đại biểu tham dự theo đúng

thời gian, đối tượng nêu trên. Do việc triển khai nội dung liên quan đến việc sử

dụng phần mềm, cấp thiết và nhu cầu quan trọng trong công tác chuyên môn, do

vậy, đề nghị quý Ủy ban gửi danh sách cử đại biểu tham dự tập huấn về Sở Tư

pháp trước ngày 21/08/2025 để tổng hợp, theo dõi. Đường Link tham dự lớp tập

huấn qua Zoom Sở Tư pháp sẽ cung cấp đến đơn vị ngay sau khi nhận được

thông báo chính thức của Cục Hành chính tư pháp.

2

(Gửi kèm chương trình tập huấn theo Công văn số 1140/HCTP-HT)

của Cục Hành chính tư pháp)

 Thông tin chi tiết về lớp tập huấn liên hệ đồng chí Lê Thị Lập - Phó

Trưởng phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp, số điện thoại: 0255.3.821.604.

 Sở Tư pháp đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp, thực hiện./

 Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP(Lập).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chí Phương

		2025-08-19T15:04:01+0700

		2025-08-19T16:37:42+0700

		2025-08-19T16:37:42+0700

		2025-08-19T16:37:42+0700